








Napadlo vás někdy, proč vidíme? Odpověď je 
na první pohled jednoduchá: díky světlu ze Slunce, 
které osvětluje předměty kolem nás. Ale jak světlo 
vzniká? A jak je v oku zařízeno to, že vnímáme obrazy 
předmětů? Sledujte cestu světla z nitra hvězd, přes 
zemskou atmosféru a oko až do lidského mozku. 
Během ní pochopíte nejen podstatu vzniku světla, ale 
i stavbu lidského oka a princip vidění.

Hry světla a stínů
Živě moderovaná součást pořadu.
Slunce jako zdroj světla ve Sluneční soustavě, 
osvětlování planet a měsíců, fáze Měsíce, zatmění 
Slunce a Měsíce, ukázka hvězdné oblohy a souhvězdí.

Jako navazující program doporučujeme prohlídku 
hvězdárny s případným pozorováním Slunce nebo 
filmy v Kinosále Optické úkazy, 
popř. Astronomické oči.

25 minut živě moderovaná část
23 minut sférický film

vznik fotonů, šíření světla, 
funkce oka, zatmění Slunce 
a Měsíce 

biologie, fyzika
CZ, SK, EN, DE, IT, FR, RU

VIDÍM, VIDÍŠ, 
VIDÍME



Život na Zemi se začal vyvíjet před  
3,8 miliardami let a téměř polovinu této doby 
existoval v jednobuněčné podobě. Zkusme se 
porozhlédnout i po jiných planetách, jestli by 
i tam život mohl uspět. A co daleký vesmír? Kolem 
kterých hvězd máme hledat vhodné planety a jakým 
způsobem je třeba pátrat? Umíme si vůbec představit, 
jak by mohly vypadat exotické formy života a jak 
bychom s nimi komunikovali?

Hvězdy a souhvězdí
Živě moderovaná součást pořadu.
Ukázka aktuálních souhvězdí na obloze, Velký a Malý 
vůz, polohy nejjasnějších hvězd, role Polárky při 
orientaci na obloze, planety a další tělesa Sluneční 
soustavy aktuálně pozorovatelná na obloze, otáčení 
oblohy. 

Jako navazující program doporučujeme film 
v Kinosále Jak se žije ve vesmíru.

15 minut živě moderovaná část
50 minut sférický film

planety u cizích hvězd, 
život ve vesmíru

biologie, fyzika
CZ, PL, EN, DE, RU, ES, IT, FR

PÁTRÁNÍ  
PO MIMOZEMSKÉM ŽIVOTĚ



Vydejte se s námi na malý výlet do minulosti. 
Před šesti tisíci lety začaly vznikat na severu Afriky 
monumentální stavby faraonů zvané pyramidy. Jejich 
stavitelé znali dobře hvězdnou oblohu a ve skupinách 
hvězd viděli obrazy svých božstev, zvířat a věcí 
každodenní potřeby. Tato znalost byla velice důležitá 
při sestavování prvních kalendářů, protože heliakický 
východ Síria upozorňoval na blížící se záplavy 
životadárného Nilu.

Severní a jižní hvězdná obloha
Živě moderovaná součást pořadu.
Ukázka severní hvězdné oblohy, souhvězdí 
a nejjasnější hvězdy pozorovatelné z našich 
zeměpisných šířek, planety na obloze, cesta na jih 
a ukázka jižních souhvězdí, která jsou pro Evropany 
neustále skryta pod obzorem. 

Jako navazující program doporučujeme 
prohlídku hvězdárny s případným 
pozorováním Slunce.

20 minut živě moderovaná část
35 minut sférický film

pyramidy, faraonové, 
božstva, Sírius, Nil, kalendář

dějepis
CZ, EN

HVĚZDY 
FARAONŮ



Mayové byli doslova posedlí časem. Se zbožnou 
úctou se věnovali jeho počítání a pozorování pohybu 
nebeských těles. Film nás zavede do vybraných 
mayských měst, kde si prohlédneme stavby 
orientované do astronomicky význačných směrů, 
kamenné stély i nástěnné malby. Také nás seznámí 
s hlavními mayskými bohy a se základními 
vlastnostmi mayského kalendáře.

Severní a jižní hvězdná obloha
Živě moderovaná součást pořadu.
Ukázka severní hvězdné oblohy, souhvězdí 
a nejjasnější hvězdy pozorovatelné z našich 
zeměpisných šířek, planety na obloze, cesta na jih 
a ukázka jižních souhvězdí, která jsou pro Evropany 
neustále skryta pod obzorem. 

Jako navazující program doporučujeme 
prohlídku hvězdárny s případným 
pozorováním Slunce.

30 minut živě moderovaná část
25 minut sférický film

Mayové, čas a kalendář, 
hvězdná obloha, Měsíc, 
Venuše

fyzika, dějepis
CZ, EN, UA

BOHOVÉ A HVĚZDY 
STARÝCH MAYŮ



Při pohledu na noční oblohu nás vůbec nenapadne, že 
vesmír není tak poklidný, jak se na první pohled zdá. 
Když se na něj podíváme prostřednictvím kosmických 
sond v jiných vlnových délkách, uvidíme dosud 
neznámé bouřlivé procesy. Záření, které při nich 
vzniká, nám přináší důležité informace o naší vlastní 
galaxii, neutronových hvězdách, černých dírách, 
zbytcích supernov a také o hvězdách podobných 
našemu Slunci.

Hvězdy a souhvězdí
Živě moderovaná součást pořadu.
Ukázka aktuálních souhvězdí na obloze, Velký a Malý 
vůz, polohy nejjasnějších hvězd, role Polárky při 
orientaci na obloze, planety a další tělesa Sluneční 
soustavy aktuálně pozorovatelná na obloze, otáčení 
oblohy.

Jako navazující program doporučujeme film 
v Kinosále Smrt na prahu vesmíru.

25 minut živě moderovaná část
30 minut sférický film

záření, černé díry, hvězdy  
orientace na obloze

fyzika
CZ, EN, JP, DE, SK, KOR, FR, IT, ESP

HORKÝ A ENERGETICKÝ 
VESMÍR

NOVINKA



Kapacita Sálu planetária je 100 osob. Pořady objednávejte v rezervačním systému  
na našich webových stránkách.

Pokud máte zájem o některou z jazykových verzí, nahlaste nám tuto skutečnost  
při objednávání pořadu. Jazykovou verzi je možné pustit pro větší skupiny přímo 
ve sférickém kině, nebo pro menší skupiny do sluchátek, která dostanete v recepci 
planetária. 

Během vaší návštěvy se vám budou věnovat zkušení astronomové s dlouholetou praxí  
a profesionálním přístupem. 

V recepci Planetária je možné zakoupit knihy, pohlednice, meteority, různé dárkové 
a upomínkové předměty.

Před návštěvou si můžete z našich webových stránek stáhnout a vytisknout pracovní 
listy, které žáci vyplňují při prohlídce interaktivních expozic. 

Pokud máte další dotazy, rádi vám na ně odpovíme telefonicky na čísle 596 994 950 
nebo mailem info@planetariumostrava.cz

Planetárium Ostrava, Hornicko-geologická fakulta VŠB-TUO
K Planetáriu 502, 725 26 Ostrava
www.planetariumostrava.cz

Jsme součástí Hornicko-geologické fakulty, VŠB – Technické univerzity Ostrava.


